
67RNP-ROMSILVA 
D.S.Alba 
O.S. Valea Ariesuiui 

Către, 
Garda Forestiera CIuj 

În conformitate cu Adresa d-voastra Nr: 1 2 1 33/28.09.20 1 6 privind procedura de aprobare a actelor 
de punere in valoare de produse accidentale va notificam: 

Datele APV: 
• Numar si denumire : 603 Caldari: 
• OcoI Silvic Valea Ariesului ,UP IV Baia de Aries 
• u.a. : 549A, 549B 
• Suprafata APV: 26 ha 
• Volum: 23.33 mc. 
• Proprietar: RNP-ROMSILVA 
• Natura produselor- Accidentale —I- 
• Suprafata(ha) ce trebuie impadurita -NU. 
• Factorii destabilizatori ce au afectat arboretul: - atac de insecte, doboraturi de vant 
• APV face obiectul depasirii posibilitatii (da/nu)- Nu, nu se depaseste 

posibilitatea. 
• APV face obiectul modificarii prevederilor amenajamentului (da/nu)-Nu 
• APV provine din proprietati mai mici cle 1 0 ha(da/nu) -Nu 
• APV este situat in afara arealuiui(da/nu) —Nu 
• Durata de valabi litatate a amenajamentulu i :-0 1 .0 1 .20 1 7-3 1 . 1 2.2026. 
• Punerea in valoare NU s-a facut in arborete cu restrictii privind protectia mediului. 

Anexam: 
• APV intocmit in SUMAL 2.0 
• Copii dupa descrierea parcelara 
• Copie ordin de ministru aprobare amenajament 
• Fotografii. 

Fond forestier, 
ing. Morar Rzvan 



RNP ROMSILVA- Ocolul Silvic Valea Ariesului 

OCOLUL SILVIC VALEA ARIEŞULUI 

29.04.2025 

VERIFICAT 

ACT DE PUNERE ÎN VALOARE NR. 2500050401180 

Unitate de Productie: 	lv 	- Baia de Aries 

Suprafaţă  totală  act - (ha): 	26.0 
Tratament: 	T. PRODUSE ACCIOENTALE l 
Natura Produsului: 	PRODUSE ACCIDENTALE 
Tehnologia de Exploatare: 	TRUNCHIURI 51 CATARGE 
Data iriventarierii: 	17.04.2025 
Anul esploatării: 	2025 
Procedeul de inventariere: 	FIR CU FIR 
Ciocan forma CIRCULARĂ  nr.: 	PS12OSAB 
Accesibi)itate: 	1001-1500 

lnformaţii privind 
N.T.S.M. 

Grupa de specii Nr. de 
arbori 

Volum 

Stâncării pe - (ha): 
Arbori putregăioşi - )buc): 2 
cu un volum de - (mc): 0.54 
lescarii - )buc): 
cu un volum de - (mc): 

Răşinoase 
FAG 

Quercinee 
Diverse tari 
Diverse moi 

41 23.33 

Total: 41 23.33 

Specia 
SORTARE 	DIMENSIONALĂ  Lemn 

)ucru Coajă  
Lemndefoc Volum 

brut 
Total VF G1 62 G3 M1 M2 M3 LS 

MOLID 0.56 6.00 3.32 2,77 0.80 0.27 13.72 1.44 8.17 23.33 

TOTAL 0.56 6.00 3.32 2.77 0.80 0.27 13.72 1.44 8.17 23.33 

U.A. 

Suprafaţă  
(ha) Vărsta 

ani 
Panta 

G 

Seminţiş  util(zabi) 
Total 
volum 
brut S. tot Compoziţie H. Par 

cursă  
UA 

549 A 14.00 22.54 60 28.00 0 12.90 

549 B 12,00 18.18 60 26.00 0 10.43 

U.A. MO Volum 

549 A 12.90 12.90 

549 B 10.43 10.43 

Total 23.33 23.33 

U.A. Specia 
Diametre )năltimi Vărst 

a 
Vol. 
arb 

Nr. 
arb 

Creşt 
ere 

S o r t a r e 	d i m e n s i o n a l ă  
Coajă  

Lemri foc Volum 
brut dt dcg ht hc Total VF G1 G2 G3 M1 M2 M3 LS 

549 A MO 25.48 26.00 19.24 19.24 60 0.48 27 2.92 2.29 2.06 0.56 0.19 0.87 4.01 12.90 

Tota) U.A.: 	549 A 27 2.92 2.29 2.06 0.56 0.19 0.87 4.01 12.90 

549 B 	MO 	31.29 31.29 20.57 20.57 	60 	0.75 14 0.56 3.08 1.03 0.71 0.24 0.08 0.57 4.16 10.43 

Totai U.A.: 	549 B 14 0.56 3.OB 1.03 0.71 0.24 0.08 0.57 4.16 10.43 

Total Genera) U.A. 41 0.56 6.00 3.32 2.77 0.80 0.27 1.44 8.17 23.33 

Şef Ocol, 

gorin 

l 	ffl! 

/ 	1 

\Fl 

)ntocmit. 	 Birou Fond Forestier, 	 Verificat, 

Acesta este un document generat din aplicaţia SUMAL 2.0 Ocol 



•Vaiea Ariesului 
	

UP: 4 
L,).rtVU 	 ...• ----------- 

DESCRIEREA STATIUNII Sl ARBORETULUI 

ELM P M VAR DM HM C A EL PROVE  Vt DENS VOLUM CRES 
548A 	7.86HA 	GF: 	2-IB 	SUP: A 	TS: 	3332 TP. 	1341 

SOL: 3201 	Versanl inferior 	ondulat 	 EXPOZITIE: NE R RE STA L MES  AG TA 

INC: 	31 	O 	ALTITUDINE: 1080- 1220 M 

LITIERA: continua-subtire 	 TIP FLORA: 	Asperula-Dentaria 

ARB p OE ANI 
CM M 

P TEC AJ 
NIENTA 

LI CONS MC/ 

HA 

MC/ 

UA 

MC/ 

HA 

Natural fundamental prod. mij. 	 echien 

COMP.ACTUALA: 	4 FA 4 MO I BR l PAM FA 4 IN 40 22 16 3 l .5 RN N 0.36 79 621 3.6 

COMP.TEL: 	5FA 	3 MO l BR l PAM MO 4 P 40 22 17 3 M .5 NEC N 0.36 125 983 5.1 

SORT: FA 	Oros si mijl.,chereslea 	 VARSTA EXPL.: l 10 ani 
BR t 40 20 13 3 l .5 NEC N 0.09 22 173 1.2 

PAM l P 40 18 15 3 l .5 NEC N 0.09 15 118 0.3 
SEM.UTIL: 
SUBARBORET: 
DATE COMPL.: 

POL: 	 ERZ: 

I..UCRARI EXEC.: 

LUCRARI PROP.:RARITURI 
TOTAL 40 3 0.9 241 1895 10.2 

DESCRIEREA STATIUNII Sl ARBORETULUI 
CRES 

548 B 	20.63 HA 	GF: 	2 - l B 	SUP: A 	TS: 	3332 TP: 	221 2 ELM P M VAR DM HM C A EL PROVE  Vl DENS V O L U M 

SOL: 3201 	Versant superior 	ondulal 	 EXPOZITIE: N R RE STA L MES  AG TA 
INC: 	27 G 	ALTITUDINE: 	1180- 1380M 

LITIERA: continua-subtire 	 TIP FLORA: 	Auperula-Dentaria 

ARB 
P GE ANI 

CM M 
PTEC 

NIENTA 
L1 CONS MC/ 

HA 

MC/ 
UA 

MC/ 

HA 

Natural fundamental prod. mij. 	 echien z
z
z

z
 

COMP.ACTUALA: 	4 FA 3 MO 2 BR l PAM FA 4 IN 45 18 18 3 l .4 RN 0.36 95 1960 3.6 

COMP.TEL: 	5FA 	2 BR 2 MO l PAM MO 3 P 45 26 19 3 M .4 NEC 0.27 l 10 2269 3.9 

SORT: FA 	Gros si mijl.,cherentea 	 VARSTA EXPL: l 10 ant 
BR 2 IN 45 20 17 3 M .4 RN 0.18 63 1300 2.4 

SEM.UTIL: 
PAM l P 45 22 19 3 l .4 NEC 0,09 22 454 0.3 

SUBARBORET: 
DATE COMPL.: 

POL: 	 ERZ: 

LUCRARI EXEC.: 201 l-T.produse accidentale 

20 l 7-Rarituri 

LUCRARI PROP.: RARITURI 
T O T A L 45 3 0.9 290 5983 10.2 

DESCRIEREA STATIUNII Sl ARBORETULUI 

ELM P M VAR DM HM C A EL PROVE  Vt DENS V O L U M CRES 549 A 	22.54 HA 	GF: 	2 - 1 B 	SUP: A 	TS: 	3332 TP: 	22 l 2 
SOL: 3201 	Versant 	 ondulat 	 EXPOZITIE: N R RE STA L MES  AG TA 
INC: 	28 G 	ALTITUDINE:  1080-l300M ARB CM M NIENTA MC/ MC/ MC/ 

P GE ANI P TECAJ Ll CONS 
LITIERA: conlinua-subtire 	 TIP FLORA: 	Asperula-Dentaria HA UA HA 

Arlificial de prod. mij. 	 echien 
COMP.ACTUALA: 	6 MO 2 FA l BR l PAM MO 6 P 50 24 19 3 .4 NEC N 0.54 220 4959 7.6 
COMP.TEL: 	6M0 	2 FA l BR 1 PAM FA 2 IN 50 22 18 3 l .3 RN N 0.18 47 1059 1.8 
SORT: MO 	Gros.cheresiea 	 VARSTA EXPL: 100 ani 

BR l IN 50 20 15 3 l .3 RN N 0.09 26 586 1.2 

SEM.UTIL: PAM l P 50 18 17 3 l .4 NEC N 0.09 19 428 0.3 

SUBARBORET: 
DATE COMPL.: 

POL: 	 ERZ: 

LUCRARI EXEC.: 20 l 2-T.produse accidentale 
20 l 7-Rarituri 

LUCRARI PROP.: RARITURI 
TOTAL 50 3 0.9 312 7032 0.9 

DESCRIEREA STATIUNII Sl ARBORETULUI 

549 B 	l 8. 18 HA 	GF: 	2 - l B 	SUP: A 	TS: 	3332 TP: 	22 l 2 ELM P M VAR DM HM C A EL PROVE  Vl DENS V O L U M CRES 

SOL: 3201 	Versant superior 	ondulal 	 EXPOZITIE: N R RE STA L ES  AG TA 

CONS MC/ MC/ MC/ INC: 	26 G 	ALTITUDINE:  1180- 1300M ARB 
P GE ANI 

CM M 
TEC AJ 

NIENTA 
Ll 

LITIERA: continua-Sublire 	 TIP FLORA: 	Asperula-Dentaria HA UA HA 
Natural fundamental prod. mij. 	 echien z

z
z

z
 

COMP.ACTUALA: 	7 FA l MO t BR l PAM FA 7 IN 50 22 lS 3 .4 RN 0.63 165 3000 6.4 
COMP.TEL: 	7FA 	l BR l MO l PAM MO l P 50 24 18 3 l .3 NEC 0.09 34 618 .3 
SORT: FA 	Gros si mijl.,chereutea 	 VARSTA EXPL.: l 10 ani 

BR l P 50 20 15 3 l .3 NEC 0.09 26 473 1.2 

SEM.UTIL: PAM l P 50 18 7 l .4 NEC 0.09 19 345 0.3 
SUBARBORET: 
DATE COMPL.: Rupluri izolate 

POL: 	 ERZ: 

LUCRARI EXEC.: 20l7-Rarituri 

LUCRARI PROP.: RARITURI 
T O T A L 50 3 0.9 244 4436 9.2 

286 



MINISTERUL APELOR ŞI PĂDURILOR 

ORDIN 

Nr....I.....t..h1.Q5   .2018 
pentru aprobarea amenajaiientului silvic al fondului forestier proprietate publică  a statului, 

adniinistrat de OcoIuI Silvic Valea Arieşului, Direcţia Silvică  AIba 

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 85 18/21.05.2018 aI Direcţiei Potitici şi Strategii 

Silvicultură, 
în confoi-mitate cu Avizul Comisiei tehnice de avizare pentru silvicultură  din Ministerul Ape 

şi Pădurilor nr. 897/13.12.2017 şi ţinnd cont de Decizia de încadrare a Agenţiei pentru Protec 
Mediului Alba nr. 10962 din 02.04.2018, 

în temeiut prevederilor art. 22 alin. (1) din L.egea nr. 46/2008 - Codul silvic, republicară. 
modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 1.3 alin. (5) din Hotărârea Guvernului 
20/2017 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Apelor şi Pădurilor, cu modificările 
completările utterioare, 

ministrul apelor şi pădurilor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1. - Se aprobă  amenajamentul sjlvic al fondului forestier proprietate publică  a sttui 
administrat de Ocolul Silvic Valea Arieşului, Direcţia Silvică  AIba. 

Art. 2. - Direcţia Politici şi Strategii în Silvicultură  din cadrul Ministerului Apelor şi Păduri 
transmite prezentul ordin Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva, care răspunde de aplicarea 
respectarea prevederilor acestuia. 

Art. 3. - Prezentul ordin s-a întocmit în 3 eemp1are, două  pentru emitent, iar al treilea per 
Regia Naţională  a Pădurilor - Romsilva. 



MINISTERUL APELOR ŞI PĂDURILOR 
Coinisia tehnică  de avizare pentru silvicultură  

AVIZ CTAS nr. 897 din 13.12.2017 
pentru amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publică  a statului, 

administrat de Ocolul Silvic Valea Arieşului, Direcţia Silvică  Alba 

1. Au participat ia sedinţa de avizare: 
Preşedinte cie şedinţă: Dănuţ  Iacob 
Membri CTAS: Ciprian Bădescu, Florin Achim, Ştefan Tainaş, Marian Tudoran, Liu 

Buzea Valeriu, Cristea Ioa.n, Gheorghe Gheorghiţă, Macău Cristian, Cristea Marius 

2. Din analiza facută  în cadrul şedinţei de avizare a rezultat: 
Arnenajamentul a fost îritocmit şi avizat de I.N.C.D.S. Marin Drăcea - S.C.D.E.P. Pite• 

procesul verbal C.T.E. nr. 432 din 16.11.2017, şef proiect ing. Sorin Badea, expert CTAP ing. . 

Păunescu. Amenajamentul a fost recepţionat de beneficiar. 
Perioada de aplicare a amenajamentului silvic aI fondului forestier proprietate publică  a sta 

adrninistrat de Ocolul Silvic Valea Arieşului este 01.01.2017 - 3L12.2026. 

3. Cu ocazia examinării amenajamentului, Comisia a constatat urinătoarele: 
Suprafaţa ocolului silvic este de 7863,13 ha, este cuprinsă  în 5 unităţi de producţie şi a: 

folosinţe: paduri şi terenuri destinate împăduririi sau reîmpăduririi - 7524,40 ha din care tereni..:. 
reîmpădurit - 2,96 ha, terenu.ri afectate gospodăririi silvice - 79,16 ha, terenuri neproductive - 30,88 l 
terenuri scoase temporar din fondul forestier - 228,69 ha (transxnise prin acte normative - 0,10 şi oct 
şi litigii - 228,59 ha); 

- Suprafaţa încadrată  în grupa 1 funcţională  este de 4773,70 ha; 
- Suprafaţa încadrată  îrt grupa a 11 a funcţională  este de 2750,70 ha; 
- Structura fondului forestier (date medii): 
compozitie: 60M0 26FA 5CA 3BR IL.A 1PI 1ME 2DT IDM ; vârsta medie: 73 ani; voluri 

ha: 250 m3; consistenţa medie: 0,74; clasa de producţie rnedie: 111.3, indicele de creştere curent 	
f rri3/an/ha; fond Iemnos total: 1882292 m3. 

Procesul de producţie s-a organizat în următoarele subunităţi de gospodărire: 
S.U.P. A - Codru regulat - sortirnente obişnuite 	  4656,6: 
.S.U.P. M 	Păduri supuse regimului de conservare deosebită 	  2355,1 .1 
S.U.P. K - Rezervaţii de seminţe: 	  34.3: 
S.U.P. E - Păduri supuse regimului de ocrotire integrală• 	  128,2• 
s.U.P. O - Suprafeţe de fond forestier validate, ce urmează  a fi puse în posesie 	 347, 1. 

Bazele de amenajare:  
- regirn: codru; 
- compoziţia ţel: corespunzătoare tipului natural fundaxnental de pădure pentru artol. 

exploatabile şi coxnpoziţia ţel la exploatabilitate pentru celelalte arborete; 
- tratamente: tăieri progresive, tăieri rase; 
- exploatabilitatea: de protecţie pentru arboretele încadrate în grupa I funcţională  şi tehnică  p .: 

arboretele încadrate în grupa a 11 a funcţională; 
- ciclul: 100 ani, 1 10 ani - S•U.P. A şi 100 ani, 1 10 ani - S.U.p. O. 

Posibilitatea:  
- Posibilitatea de produse principale: 16000 m3/an; 
- Vojum de rccoltat din produse secundare: 5716 m3/an, clin care rărituri 51 
- Volum maxim posibil de extras prin lucrări de conservare: 4151 m3/an, 



Lucrări prevăzute în deceniul în curs:  

- asigurarea regenerării naturale: 341,21 ha; 
- îngrijirea culturilor tinere: 339,12 ha; 
- degajări: 432,62 ha; 
- curăţiri: 849,54 ha, 5191 m3; 
—rărituri: 1518,75 ha, 51961 m3; 
- tăieri de regenerare: 1096,58 ha, 160000 m3, din care: 

- tăieri progresive: 1078,69 ha, 157589 m3; 
-- tăieri rase: 17,89 ha, 241 1 m3. 

- tăieri de igienă: 2491,37 ha, 20678 rn3; 
- lucrări de conservare: 1070,87 ha, 41505 m3; 
- împăduriri: 343,19 ha. 

Reteaua de drumuri: 13,0 m/ha, care asigură  o accesibilitate a pădurilor de 79%. 

4. Concluzii rezultate: se propune avizarea favorabilă  a amenaja.mentului silvic aI fondului 
:ier proprietate publică  a statului, administrat de Ocolul Silvic Valea Arieşului, Direcţia Silvică  AIba. 
iciaru1 are obligaţia de a parcurge procedura legală  de avizare de mediu, conform 1-1.0. 1076/2004 
d stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri şi programe. 

5. Comisia: 
AVIZEAZĂ  FAVORABIL 

Amenajaznentul silvic al fondului forestier proprietate publică  a statului, 
adininistrat de OcoluI SiIvic Valea Arieşului, Direcţia Silvică  Alba 

6. Difuzarea prezentului aviz către toţi factorii interesaţi se va face prin grija secretariatului 
din rninister. 

Preşedinte CTAS, 
Secretar de Stat 

Istrate 



s. 

..l 	/ ,. . - 

	

.. 	- ., ... 
.i-l-,--- _ 	- 

- 	. r._ 	- 	--- .t • b •  .. .. • - 	w*- 	. 	- ., . 	 • 

.., 	-- 	.. 	 ,.. 
,: , 

i( 

. 	r f 
 ;: 

rf 
.b ..p 	- 

:• 

; 	
.,_;.-, $ 	••: 	

r 

•. 	
_4• ; 	k-, 

;_/_.•••_ 	j•_ •  • 	•- 	;_ 	: 



• , 

-.-.. 
•;• 	j•  

. -. 

• ... ---..... .,-.- . 	. 	. . - 	.. 	. 	....- 

	

-:: 	•:•• 	- 	 •. 	. 

:. 

.  .- -: 	, 
, .,... 	. 

. .- - 
- 

t 	 , 	• 	 . 	

- 	
. 

. 	 . • 	. 	

. 	.,: 	
•- 	- 	-.-  - 

, 	. 	--- 

• - - 	 -- 	, 	 . 	 . - 

-. 	 - 	 - : 	, 	. 	 :-- 
,  fl-- 	 - • 

, 	- 	.... , 	-. 	 r 	,,4 	- 	, 	. .- 	- . 
	:- 	 - 	• 	. 	,._n- 

.-* 	---.. -.. - 	. 	--- 	- 
CIOG 
7- 

,.• - 	- 

L/J? 


